
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

1/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

PORTARIA nº 147/2015 

 

 
 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA - UFSB, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que a UFSB pretende realizar atividades que propõem integrar os estudantes ingressantes com 

os veteranos e os servidores docentes e técnico-administrativos, e a discutir aspectos 

acadêmicos e institucionais, relacionados a: 

 

a) inserção dos novos estudantes na vida universitária; 

b) apresentação do Projeto Político Pedagógico, do Plano Orientador e do Código 

de Ética Estudantil da UFSB; 

c) apresentação das entidades ou representantes estudantis com espaço para expor 

e divulgar os trabalhos acadêmicos e de representação política; 

d) orientações sobre iniciação científica, atividades de extensão e inovação, 

oportunidades de bolsas e auxílios, estágios e monitorias; 

e) atividades que levem os estudantes ingressantes a conhecer os arredores dos 

campi, seus recursos, serviços e condições de mobilidade urbana; 

f) seus envolvimentos em atividades culturais, esportivas e de lazer. 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Organizadora do Acolhimento aos Alunos Ingressantes de 

Graduação em 2015. 

 

§ Único: A Comissão terá a finalidade de planejar, organizar e executar as ações no período de 

Acolhimento. 

 

Art. 2º - Designar para sua composição, sob coordenação do primeiro, os seguintes servidores 

e estudantes: 

I – Sandro Augusto Silva Ferreira, SIAPE 2420399, representante da PROSIS; 

II – Ricardo Ornelas da Silva, SIAPE 1760057, representante da PROTIC; 

III – Andreia Leandro de Andrade, SIAPE 1572039, representante da PROGEAC; 

IV – Emerson Belém Moutinho, SIAPE 2154306, Coordenador Geral do Campus Jorge Amado, 

representante da PROPA; 



GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 
 

2/2 
Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   
Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 

V – Paulo Afonso Cardoso Borges Júnior, SIAPE 2158894, Coordenador Geral do Campus 

Paulo Freire, representante da PROPA; 

VI– Fagner Joaquim Barbosa Souza, SIAPE 2155615, Coordenador Geral do Campus 

Sosígenes Costa, representante da PROPA; 

VII - Anna Carla Freire Luna Campêlo Bastos, SIAPE 2179136, representante do IHAC – 

Campus Jorge Amado; 

VIII – André Domingues dos Santos, SIAPE 2148032, representante do IHAC – Campus Paulo 

Freire; 

IX - Alexandre Siqueira de Freitas, SIAPE 2149517, representante do IHAC – Campus 

Sosígenes Costa; 

X – Fábio Rodrigues Corniani, SIAPE 1736329, representante da Assessoria de Comunicação 

Social; 

XI – Karina Duarte Alcântara, Inscrição 201401108, representante estudantil no CONSUNI, 

Campus Jorge Amado; 

XII – João Paulo Magalhães, Inscrição 201401942, representante estudantil no CONSUNI, 

Campus Paulo Freire; 

XIII – Vicente Izidro de Souza, Inscrição 201400551, representante estudantil no CONSUNI, 

Campus Sosígenes Costa; 

XIV – Hebe Alves, SIAPE 0287201, Diretora de Difusão Cultural. 

 

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 08 de abril de 2015 

 

 

 
NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR  PRÓ TEMPORE 


